
 
ATO Nº 223,

DE 24 DE JUNHO DE 2013.
Publicada no DOE 3.903, de 26 de junho de 2013

 
 
Redistribui os cargos do quadro administrativo da Defensoria Pública nas unidades localizadas no Estado do
Tocantins.
 
 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições e com fundamento no
artigo 4º, incisos V, X e XVII da Lei Complementar nº 55, de 27 de maio de 2009, bem como o artigo 5º, §2º da Lei n.º
2.252/09,
 
CONSIDERANDO o poder de autotutela da Administração Pública;
 
CONSIDERANDO que a Lei n.º 2.252/2009 instituiu o Quadro de Servidores Auxiliares da Defensoria Pública do
Estado do Tocantins e o respectivo Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos;
 
CONSIDERANDO que o Anexo I da Lei n.º 2.252/2009 estabeleceu a denominação e o quantitativo dos cargos do
quadro de servidores auxiliares da Defensoria Pública;
 
CONSIDERANDO que o Edital n.º 01/2012, no Anexo II, distribuiu as vagas no âmbito dos Núcleos Regionais da
Defensoria Pública, observando a reserva de vagas aos portadores de deficiência;
 
CONSIDERANDO que o Ato n.º 103, de 22 de outubro de 2012, publicado no DOE n.º 3.741, de 25 de outubro de
2012, redistribuiu os cargos nas unidades localizadas no Estado do Tocantins;
 
CONSIDERANDO o Termo de Apostilamento ao Ato n.º 103/2012, de 22 de novembro de 2012, publicado no DOE n.º
3.760, de 23 de novembro de 2012;
 
CONSIDERANDO o Ato n.º 124, de 07 de dezembro de 2012, publicado no DOE n.º 3.772, de 11 de dezembro de
2012, que redistribuiu a vaga do cargo de Analista em Gestão Especializado – Arquivologia para o de Analista em
Gestão Especializado – Ciências Jurídicas, em razão de nenhum candidato ter sido aprovado no concurso;
 
CONSIDERANDO o segundo Termo de Apostilamento ao Ato n.º 103/2012, publicado no DOE n.º 3.803, de 25 de
janeiro de 2012;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Redistribuir uma vaga do cargo de Analista em Gestão Especializada – Estatística, Núcleo Regional de
Palmas, para a qual não houve aprovados, para o cargo de Analista em Gestão Especializado – Ciências Jurídicas.
 
Art. 2º Invalidar parcialmente o Termo de Apostilamento, de 22 de novembro de 2012, publicado no DOE n.º 3.760, de
23 de novembro de 2012, quanto ao Anexo I, coluna 13, de modo a se estabelecer para o cargo de Analista Jurídico
de Defensoria Pública 40 vagas para Palmas e 02 vagas para Miracema.
 
Art. 3º Torna público os Anexos I e II com a redistribuição das vagas por cargos/localidade, após as alterações.
 
Art. 4º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 22/10/2012 e revogando as
disposições em contrário.
 
Gabinete do Defensor Público Geral, em Palmas, aos 24 dias do mês de junho de 2013.
 
 
 

MARLON LUZ COSTA AMORIM
Defensor Público Geral



 ANALISTA DE GESTÃO

ESPECIALIZADA

ADMINISTRAÇÃO

ANALISTA DE GESTÃO

ESPECIALIZADA

CIENCIAS CONTÁBEIS

ANALISTA DE GESTÃO

ESPECIALIZADA

CIÊNCIAS

ECONÔMICAS

ANALISTA DE

GESTÃO

ESPECIALIZADA

CIÊNCIAS

JURÍDICAS

ANALISTA DE GESTÃO

ESPECIALIZADA

PSICOLOGIA

ANALISTA DE GESTÃO

ESPECIALIZADA

PEDAGOGIA

ANALISTA DE

GESTÃO

ESPECIALIZADA

JORNALISMO

Brasília        

Araguaína 1    1 1 1

Arapoema        

Goiatins        

Filadélfia        

Wanderlândia        

Xambioá        

TOTAL 1    1 1 1

Araguatins 1    1   

Augustinópolis        

Axixa        

TOTAL 1    1   

Dianópolis 1    1 1  

Almas        

Arraias        

Aurora        

Taguatinga        



TOTAL 1    1 1  

Gurupi 1    1 1 1

Alvorada        

Araguacu        

Figueirópolis        

Formoso do

Araguaia

       

Palmerópolis        

Peixe        

TOTAL 1    1 1 1

Guaraí 1    1   

Colinas        

Colméia        

Itacajá        

Pedro Afonso        

TOTAL 1    1   

Palmas 5 3 2 9 3 1 1

Miracema do

Tocantins

       

Novo Acordo        

Tocantínia        

TOTAL 5 3 2 9 3 1 1

Paraíso 1    1 1  

Araguacema        



Cristalândia        

Miranorte        

Pium        

TOTAL 1    1 1  

Porto Nacional 1    1 1  

Natividade        

Paranã        

Ponte Alta do

Tocantins

       

TOTAL 1    1 1  

Tocantinópolis 1    1 1  

Ananás        

Itaguatins        

TOTAL 1    1 1  

TOTAL GERAL 13 3 2 9 11 7 3

 

 ANALISTA DE GESTÃO

ESPECIALIZADA

ESTATÍSTICA

ANALISTA DE GESTÃO

ESPECIALIZADA

SERVIÇO SOCIAL

ANALISTA DE GESTÃO

ESPECIALIZADA

TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO

ANALISTA DE GESTÃO

ESPECIALIZADA

ARQUIVOLOGIA

ANALISTA DE GESTÃO

ESPECIALIZADA

BIBLIOTECONOMISTA

ANALISTA JURÍDICO DA

DP

Brasília      2

Araguaína  2    12

Arapoema      1



Goiatins      1

Filadélfia      1

Wanderlândia      1

Xambioá      1

TOTAL  2    17

Araguatins  1    3

Augustinópolis      2

Axixa      1

TOTAL  1    6

Dianópolis  1    4

Almas      1

Arraias      2

Aurora      1

Taguatinga      2

TOTAL  1    10

Gurupi  2    9

Alvorada      1

Araguacu      1

Figueirópolis      1

Formoso do

Araguaia

     1

Palmerópolis      1

Peixe      1



TOTAL  2    15

Guaraí  1    4

Colinas      3

Colméia      1

Itacajá      1

Pedro Afonso      1

TOTAL  1    10

Palmas 1 5 5  1 40

Miracema do

Tocantins

     2

Novo Acordo      1

Tocantínia      1

TOTAL 1 5 5  1 44

Paraíso  1    6

Araguacema      1

Cristalândia      1

Miranorte      1

Pium      1

TOTAL  1    10

Porto Nacional  1    7

Natividade      1

Paranã      1

Ponte Alta do

Tocantins

     1



TOTAL  1    10

Tocantinópolis  1    4

Ananás      1

Itaguatins      1

TOTAL  1    6

TOTAL GERAL 1 15 5  1 130

 

 TÉCNICO EM
INFORMÁTICA

OFICIAL DE DILIGÊNCIA DA
DEFENSORIA PÚBLICA

ASSISTENTE DE
DEFENSORIA

PÚBLICA

MOTORISTA DE
DEFENSORIA

PÚBLICA

Brasília   2 1

Araguaína 2 1 11 2

Arapoema   1  

Goiatins   1  

Filadélfia   1  

Wanderlândia   1  

Xambioá   1  

TOTAL 2 1 16 2

Araguatins 1 1 3 1

Augustinópolis   2  

Axixa   1  

TOTAL 1 1 6 1



Dianópolis 1 1 5 1

Almas   1  

Arraias   2  

Aurora   1  

Taguatinga   2  

TOTAL 1 1 11 1

Gurupi 2 1 8 2

Alvorada   1  

Araguacu   1  

Figueirópolis   1  

Formoso do
Araguaia

  1  

Palmerópolis   1  

Peixe   1  

TOTAL 2 1 14 2

Guaraí 1 1 4 1

Colinas   3  

Colméia   1  

Itacajá   1  

Pedro Afonso   2  

TOTAL 1 1 11 1

Palmas 10 2 28 14

Miracema do
Tocantins

  2  



Novo Acordo   1  

Tocantínia   1  

TOTAL 10 2 32 14

Paraíso 1 1 7 1

Araguacema   1  

Cristalândia   1  

Miranorte   1  

Pium   1  

TOTAL 1 1 11 1

Porto
Nacional

1 1 8 1

Natividade   1  

Paranã   1  

Ponte Alta do
Tocantins

  1  

TOTAL 1 1 11 1

Tocantinópolis 1 1 4 1

Ananás   1  

Itaguatins   1  

TOTAL 1 1 6 1

TOTAL
GERAL

20 10 120 25  

 


